

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Dziennik „Czas“	
rocznie	zł. 20
półrocznie	zł. 10
kwartalnie	zł. 5
miesięcznie	zł. 2
Przedpłata na Dziennik „Czas“ z Dodatkiem	
rocznie	zł. 30
półrocznie	zł. 15
kwartalnie	zł. 8
Na sam „Dodatek“ prenumerować nie można.	

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tycające się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, itp. za opłatą. Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3/2 centów. Do każdego inseratu załączone być winno 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowemi przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nie przyjmują się.

REKOPISMA nadane Redakcyi nie zwracają się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

Kraków 25 sierpnia.

Komukolwiek tylko nie były obecni stonunki Szwajcaryi z sąsiednimi jej państwami, a zwłaszcza z Piemontem, ten od samego początku owej kwestyi neutralności Związku helweckiego z powodu przyłączenia Sabaudyi do Francyi, jasno widział że się ona ogranicza dla Szwajcaryi do jednej obawy terytoryalnej i do jednej szkody handlowej. Niepodobna było uniknąć obawy terytoryalnej, aby Kanton Genewski, dziś całkiem prawie od reszty szwajcarskiej ziemi oderwany i granicami nowemi Francyi jakby kleszczami ujęty, nie uległ prędzej czy później aneksyi. Któż temu winien, że Genewa nie ma tradycyi szwajcarskich, że była francuską pierwej niż została Kantonem szwajcarskim, że ludność jej mówi wyłącznie po francusku, że wzmagająca się coraz bardziej liczba katolików w tem mieście, przeniosłaby zapewne rząd francuski nad szwajcarski. Bo historycznie wzięwszy, Genewa jest rzeczą polską, przez wieki odrębną, ludność jej broniła się tak dobrze Panom Berneńskim czyli Szwajcarom, jak książętom sabaudzkim, obcym jej był zatem każdy rząd prócz własnego. Po upadku Sonderbundu, to jest po upadku wszechwładztwa kantonowego, a zaprowadzeniu centralizacyi związkowej, rząd tej rzeczą polskiej kantonowej, przestał być genewskim, a jest tylko władzą podrzędną administracyi związkowej. Łatwo w Genewie może się wyrobić stronictwo francuskie, aneksyjne, zwłaszcza w obec przeszkód jakie Francya handlowi i przemysłowi szwajcarskiemu stawiać nie tylko może, ale musi. Kto zna Genewę wie dobre, że przemysł i terytoryum było szczególnie przez Sabaudyę. Z linią celną francuską rzeczy nie pójdą tak gładko. Zajęcie więc Sabaudyi przez Francyę, zwiększyło ze wszech miar obawy Szwajcaryi o utratę tego Kantonu, lubo z drugiej strony trudno jest uprzytyć wielkiej korzyści dla Francyi z wcielenia owego „Rzymu kalwińskiego“, to jest samego miasta Genewy, bo duch protestancki nie jest tak silnym w małym terytoryum kantonu genewskiego, którego większa część jest sabaudzką i dopiero w r. 1815 odstąpioną Genewie została. Okoliczność ta bez wątpienia powiększa jeszcze obawę aneksyi, lecz tu powtórzmy, że inaczej być niemoże, bo Francya zabrawszy raz Sabaudyę, nie może się zrzec jej przez wzgląd na obawy Szwajcaryi.

Inaczej się rzecz miała co do szkód dla handlu, jakimi zmiana granicy a raczej zmiana sąsiada groziły Szwajcaryi. Są one częścią niepowetowane, ale są i takie, którychby Szwajcaryi oszczędzić sobie mogła była roztropnym postępowaniem. Zamiast

wytaczać skargi przed Europą, zamiast służyć Anglii za narzędzie do nieprzyjaznych przeciw Francyi wystąpień, zamiast pisać noty, powoływać się na traktaty, domagać się konferencyi, wyzywać Francyę i grozić uzbrojeniem, trzeba się było z nią po prostu układać. Zamiast być śmieszna, trzeba było być zręczna; zamiast bawić się polityką, trzeba się było trudnić handlem; zamiast mówić o neutralności i równowadze europejskiej, trzeba było żądać swobód celnych i rozprawić o Lemanie. Utrzymać handel na Lemanie, który należał do Szwajcaryi z wyłączeniem brzegów sabaudzkich, oto był główny interes Szwajcaryi w obec aneksyi Sabaudyi. Ani wątpić, że Francya byłaby na układy takowe przystała w zamian spokoju, jakiego w tej chwili wyraźnie potrzebowała. Ale Szwajcaryi chciała zrobić kwestyę europejską i cała korzyść jaką odniosła, zależy na tem że się przysłużyła Anglii, sprowadzając chwilowy dla Francyi kłopot. Anglia odpłaciła się swoim zwyczajem: użyła Szwajcaryi w Parlamencie do wystąpienia przeciw Francyi, i na tem się skończyło. P. Thouvenel zmuszony był napisać kilka not dyplomatycznych, w których nowe złożył dowody swego talentu; oświadczył, że Francya nie ma przeciw konferencyom, mającym pogodzić literę traktatów z r. 1815 z nowym stanem rzeczy, i na tem był koniec, bo Europa ma co innego do czynienia jak obradować w konferencyach nad urojonem nadwężeniem neutralności szwajcarskiej.

Lecz tymczasem depesza donosi, że Monitor mówi o planie zbudowania portów w Thonon i Evian na jeziorze genewskim, co naturalnie domyślać się każe, że Francya zamierza zaprowadzić żeglugę parową na Lemanie. Były tam zawsze porty na brzegu sabaudzkim, ale turyści je tylko zwiedzali dla zbierania ślicznych krajobrazów, a żaden statek parowy szwajcarski nigdy ich nie dotknął. Jaki horoskop może wyciągnąć Szwajcaryę z zapowiedzenia owęj konkurencyi jej żegludze, tego niemyśmy przyczyny rozbierać. Łatwo się także domyślić, jak przyjęty będzie Napoleon III w Sabaudyi, po odczytaniu owego Monitora, otwierającego nowe źródło bogactwa ubogim mieszkańcom nowo nabytej prowincyi.

Korespondencya Czasu.

Z drugiego końca Wistoki 22 sierpnia. (F. w.) Nie będąc ani balneologiem, ani też Bogu dzięki pacyentem, przypadek jedynie rzucił, że zwiedziłem tego lata Iwoniec i Krynicy. W obu tych zakładach pomimo prawie tejże samej liczby gości, zupełnie odmienne panuje usposobienie. Iwoniec, to istny szpital złożony z samych chorych lub kalek na prawdę oddanych kuracyi, pędzących życie ascetyczne, odmawiających sobie wszelkich

ucieczek i zabaw nieodłącznych od innych wód, gdzie pożytek zwykły się mieszać z przyjemnością życia towarzyskiego, tak wiele przyczyniając się do skuteczności używanych źródeł.

Pomimo tego, iż jak zwykle chorym towarzyszy równa prawie liczba zdrowych, niema tam ani bałów, ani zgromadzeń, a kaźden żyje w sobie, mało się drugim udzielając. Bal dany na korzyść domu Towarzystwa naukowego krakowskiego, ściągł wprawdzie nieco liczniejszy zjazd z okolicy, ale za to następny, na którym się znajdowałem, ograniczył się na trzydziestu osobach, z których zaledwie trzy pary (sic) stanęło do mazura, a pomimo oehoczego walca którym rozbudzić ochotę usiłowano, bal skończył się o godzinie dziesiątej, a kaźden miał czas wypaść się swobodnie. Niewypowiedziany jakiś smutek, zimno i sztywność panują tam, na co wszyscy narzekają, czekając jak zbawienia chwili, w której odbywszy nakazaną kwartanę, będą mogli opuścić to miejsce aczkolwiek od natury i sztuki dosyć uposażone, nie ożywione jednak owem ciepłem towarzyskiem, tak właściwem wszelkim polskim zebraniu. Niema tam jakoś nikogo, coby się tem zajął i pomyślał o przyjemnościach gości przybywających. Życie przytem dosyć drogie i nie zbyt wygodne, tak że można być pewnym, że Iwoniec tylko skuteczności swych źródeł niedających się łatwo zastąpić innemi, zadziecha owe liczne zjazdy, jakimi się cieszy co rocznie.

Krynica zato zupełnie przeciwny obraz przedstawia. Towarzystwo dobrane, lubo po większej części z obywateli kongresowej Polski złożone, żyje w harmonii i zgodzie z bracią Galicyi, Litwy i Podola. W chwilach wolnych od kuracyi, przechadzki, tańce, zgromadzenia, łączą wszystkich z sobą i ozywają duchem wesołości i zgody. Podniesienie wód krajowych tę wielką korzyść przynosi, że ludzie w rozmaitych częściach kraju zamieszkałi, mają tu sposobność widzenia się i poznania wzajemnie. To też w Krynicy nie brakło na tych korzyściach. Jakaś serdeczność niewymuszona, przy braku zupełnym zimnej etykiety; jakaś swoboda i zapomnienie trosk życia panuje pośród tej kąpielnej gromadki. Niema tam nikogo a przynajmniej w czasie bytności mojej nie było, coby chciał się narzekać na przewodnika, albo rej wodzić. Nie ma nikogo coby chciał robić świat wielki z tego małego świata, lafryndym, francuszczyzna, fanfaronada i wszystkie owe zużyte już dzisiejszysposoby odznaczania się, nie mają tam przystępu, od pewnego czasu przynajmniej. To też kaźden z przebywających tam gości choby nawet nie wywiózł pożądanego uzdrowienia, to wywiezie błogie wspomnienie. Właśnie w czasie mej bytności odbył się koncert panny Zawiszanki i obraz z żywych osób na korzyść domu Towarzystwa naukowego krak. 340 złr. czystego dochodu wręcono obecnemu tam kasztelanowi Wężykowi. Po skończonej reprezentacyi i koncercie oehocze tańce trwały przeszło do północy, a przybycze z bliskich i dalekich stron nie czując tego, przybyli się choć w częście do poparcia szlachetnych usiłowań krakowskiej braci, i pewno nie żałował nikt tego, bo i zabawił się dobrze i czasu próżno nie strwoił. Do przyjemności pobytu w Krynicy przyczynia się wiele cudna okolica; jakkolwiek miejsce samo położone w dole nie ma obszernych widoków, nie dalekie wycieczki wynagradzają to sownie. Któż nie był na sławnej górze Jaworynie! z kąd zdaje się możnaby przejrzeć świat cały, gdyby wzrok ludzki sięgał tak daleko. Jest to bowiem góra nad górami, stercząca nago, na którą jednak najwygodniej wózkami góralskimi wjechać można, do koła hale pokryte stadami owiec i szałasów, kobza

górska odzywa się w dali, psy wierne strzegą podzwaniającej trzodki. Opodal Poprad zwierciadli się w nizinie, kilka wiossek ciągnie się sznurkiem jakby różnicem, a kopuła cerkwi błyszczą nad niemi krzyżem. I tak tam cicho, czysto i zdrowo, jak gdyby nie było na tej tu ziemi, co gdzieś tam w dali w miastach i siolach roi się jak mrowiskiem, ludzi zajętych powszednim chlebem, grą namiętności, smutkiem i radością, nadzieją i rozpaczą, miłością i grozą.

Trzy dni tylko spędziłem w Krynicy, ale były to dni jedne z tych w życiu, co nie zacierają po sobie śladu. Jeśli słowa te moje dojdą tam jeszcze, niechaj będą tłumaczem serdecznego uczucia i czulego pożegnania dla tych, z którymi przetrzeźli i granice rozdzielają mnie wprawdzie, ale łączy jedna miłość, jedna dążność i jedna myśl wspólna.

P. S. Już po napisaniu tego listu wyczytałem w Czasie z dnia 22 t. m. korespondencyę z Krynicy, w której rozmaite punkta zażalenia przeciwko obecnemu jej urzędzeniu. Pokazuje się ztąd, jak to pozory zawsze mylą, a nie niema bez ale na świecie. Wcale też to rzecz inna bawić w Krynicy czas dłuższy jako pacyent, a inna zwiedzić ją pobieżnie jak to uczyniłem. List mój opisujący moralną stronę, w niezem nie sprzeciwia się słusznym zapewne uwagom szanownego korespondenta, któren dłużej będąc na miejscu, mógł lepiej zbadać owe niedogodności materialne, o których tak się dokładnie rozpisał.

Lwów 20 sierpnia.

(z) Budowa domu inwalidów ma być już w tym roku pod dach wyciągnięta. Będzie to jedna z najokazalszych budowli we Lwowie, podług planu T. Hansena, tego samego, który wykonał plan nowego arsenału wiedeńskiego. Środek dwupiętrowego gmachu ozdobiony czterema wieżami, przeznaczony jest na pomieszkankie generała komendanta, kancelaryi. Oba skrzydła urządzone są na pomieszczenie pięciuset inwalidów. Budynek będzie otoczony ogrodem, ozdobiony czterema wodotryskami. Opodal nieco po za gmachem wzniesie się prześlicznej struktury kaplica, której budowa w roku przyszłym ma być ukończoną. Posagi i ozdoby architektoniczne tak w samym gmachu jakoteż w kaplicy wykonywa młody Cypryan Godebski. W jego pracowni można dziś już widzieć ukończone modele kilku posagów. Nad frontonem gmachu, po obu bokach herbu państwa, staną dwa olbrzymiej wielkości posagi: wojny w postaci mężczyzny wyrwijającego miecz z pochwy i pokoju w postaci kobiety w wieńcu laurowym, z palmą w lewej ręce w prawej ze zwojem papieru, u stóp jej leży paleta i pędzel, jako godło nauk i sztuk. Nad bramą przeciwną z wewnątrz od dziedzińca już są umieszczone dwie płaskorzeźby, symboliczne kobiece postacie, wojny i zwycięstwa. Mogą one dać miarę talentu p. Godebskiego, oraz w jaki sposób dalsze ozdoby wykonane będą. Przy wejściu do kaplicy, obok wspaniałych wschodów frontowych staną cztery również olbrzymie posagi: Wiara i religia, i dwaj apostołowie śś. Piotr i Paweł. Oprócz wymienionych posagów, których modele są już wykonane, stanie tu jeszcze wiele innych tak w kaplicy jak i w samym gmachu. Ukończenie wszystkich robót rzeźbiarskich, według obliczenia samego p. Godebskiego zajmie jeszcze dwa lata.

Mówiąc o budowlaach przyczyniających się do upiększenia miasta, nie od rzeczy będzie wspomnieć o willi ogrodowej, którą obecnie budują w ogrodzie jezuickim. Ogród ten od lat kilku zupełnie przeobrażony, staje się z kaźdym dniem coraz piękniejszym, nowosadzone krzewy i drzewa rozrastają się, przybywa mu cienia i bujnej zieleni.

motności zapłakała, w ukryciu niemal — a lzy takie to chrzest — to namaszczenie na ciężkie życia przyszłego dole.

Nazajutrz, rychło, niepokojem wewnętrznym zbudzona — bo chociaż znużenie sklei powieki, to serce nie zaśnie wszelako — Jadwiga zaraz znowu do okna pobiegła, jak gdyby się spodziewała czegoś. Ilekroć w tym osamotnionym sercu wysyłały wzrok w siną oddal, chociaż wiemy, że pociecha zawitać nie może — jestże i to bezmyślnie wyglądanie czegoś, o czem sobie sami sprawy zdać nie umiemy, także jeszcze nadzieją?

Jadwiga wychyliła się na ogród: poranny wietrzyk musnął jej płowe warkocze i białe-ranne ubranie — a wraz z nim doleciał baczne ucho dziewczęcia i jakiś gwar głuchy... Tam na cmentarzu stoi ludzi gromadka — od plebanii ksiądz zdąży także na cmentarz — za nim sługa kościelny i jeszcze kilku ludzi.

Strwożona — sama niewiedząc czego — zbiegła Jadwiga na dziedzińce — nie spotyka nikogo — i także instynktowo na cmentarz pędzi.

Część Literacko-Artystyczna.

POWROT.

(Szmerzy starego świerka).

II.
(Dokończenie.)

U stóp matki przyklekła Jadwiga, i ze złożonymi rękami, ze łzami w oku, opowiedziała o przybyciu Kazimierza, nadstawiając baczne ucho czyli nie nadchodzą.

— On chory, znękany, my go otoczmy troskliwością najczulszą. Nie zastał Heleny swojej; a ona go tak bardzo kochała. Widzę ją jeszcze — mówiła młoda dziewczyna, zalewając się łzami — widzę ją zawsze cichą, spokojną, łzawą, ale koronie pochyloną pod ciężką wolą Boga... Pamiętam, jak nieraz w gorączkowym powtarzała marzeniu, gdy choroba już wyczerpywała resztki jej życia: „On wróci, gdy słońce wejdzie... Powiedz mi,

żem na niego czekała, żem wyglądała wschodu słońca, ale chmury zakryły niebo, chmury gęste, ciemne a dżdżyste, i doczekać się nie moge!“ — O matko, nigdy słów tych nie zapomnę! — Jadwiga płakała, i po zwiędłym licu matki lzy się polwały.

— Biedna kobieta! — wyrzekła — biedna, całe przepłakała życie.

— Zgasała na naszym ręku. Patrzałam się na nią zawsze z miłością, z uwielbieniem i z jakąś twogą bolesną... Idą! — zawołała nagle, porywając się szybko. — Idą! — i ku drzwiom pobiegła, w których sam tylko ukazał się pan Borzycki.

— A Kazimierz? ojeze, gdzie Kazimierz? — zawołała błędna.

— Kazimierz odjechał.

— Odjechał!... Odjechał! Ojeze... chory odjechał!... — i we łzach córki bolesne skonały wyrzuty.

— Odjechał! — powtórzyła za nią pani Borzycka — chory, nieszczęśliwy!

— Nie mogłem inaczej... — i pan Borzycki obejrzał się trwożnie — *kompromitował nas... Poci-*

szylem go, zaopatrzyłem... Bądźcie o niego spokojne. Ja nie mogłem sobie postąpić inaczej.

— Ale, ojeze kochany! pojechał na noc całą, taki chory, słaby, wycieńczony...

— Tutaj pozostać się nie mógł; groziło mu niebezpieczeństwo.

— Niebezpieczeństwo! A teraz, jestże bezpiecznym?

— Zupelnie. Nie troszcz się o niego: wszystko będzie dobrze.

— Ale mężu... —

— No, już dosyć tego!... Zachowajcie się spokojne przez wzgląd na mnie i na niego. Idźcie na spoczynek, by służba nie niezmiarkowała, boć nas ten lada co, Jonek, podsłuchał. Za dni parę będzie list od Kazimierza. Dobra noc.

W godzinę potem Jadwiga stała jeszcze przy otwartem oknie w pokoiku swoim, i cichą czujnym uchem okolicę śledziła: przypuszczała, że Kazimierz może powrócić, by z nią o Helenie pomówić — lecz wszystko pozostało ciche i głuche. Dziewczyna uklękła i modliła się gorąco. Po raz pierwszy w sa-

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

(w walucie austriackiej).

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, Lwów, Warszawa, and Wrocław. Columns include location, date, and rates for different currencies and securities.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Odechodzą:

z Krakowa do Warszawy 7 rano = do Wiednia i Wrocławia 7 rano; 3, 35 po południu = do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus) 9, 45 rano = do Rzeszowa 5, 40 rano; = do Przeworska 10, 30 rano; = do Wieliczki 11, rano.

Przychodzą:

do Krakowa z Wiednia 9, 45 rano; 7, 45 wieczór = z Wrocławia i Warszawy 9, 45 rano; 5, 27 wieczór = z Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) z Prus) 5, 27 wieczór = z Rzeszowa 8, 24 wieczór; = z Przeworska 3 po południu; z Wieliczki 6, 40 wieczór.

Przyjechali od 24 do 25 Sierpnia.

HOTEL DREZDEŃSKI. Hr. D. Chotomowski, Antoni Sartyń ob. ze Lwowa. Ks. Walery Basch z Zabłotowa. H. J. Bernstein bankier z Tarnowa. Bronisława Chmielowska ob. Paulina Suska żona urz. z Warszawy, Przemysław Pruskiński ob. z Wołynia.

(Nadesłane).

ODPOWIEDZ

na artykuł nadesłany do Dziennika Czas z Tenczynką z dnia 9go sierpnia 1860 r.

Zaledwo odparłem jedne zarzuty przeciwko fabryce mojej w Podgórzu wymierzone, a już z Tenczynką dał się słyszeć huk dział grubych rozmiarów ogromną dozą osobistych przycinków zionących, a to w tej miłej nadziei, że opowieści z zbytnią odwagą ogłoszone, potrafią tem łatwiej choć pozór prawdy uzyskać; nie chcąc zaś tego dopuścić przymuszony jestem wystąpić jeszcze raz publicznie w celu wyświecenia prawdziwego stanu rzeczy.

Przedewszystkiem przytacza p. Kolischer Dyrektor, że nie ja, lecz on młyn parowy w Podgórzu założył i że mlynem jest twierdzenie moje, jakoby i on dopiero w moim mlynie ukształcenia fachowego nabył, utrzymując, że takowe już dawno posiadał, gdy ja trudniłem się jeszcze wyłącznie spławem soli do Polski;

W Drukarni „CZASU.“

lecz i tą razą rzecz się ma wcale inaczej, a nie tak, jak p. Dyrektor przedstawił za stosowne uznać, a mianowicie:

W r. 1847 p. Kolischer zaproponował mi, abym w Podgórzu młyn parowy wystawił, mówiąc, że w osobie Ferdynanda Spohna majstra ciesielskiego i właściciela młyna w Tarnowicach, następcy mi w sztuce biegłego współnika i że sam także sobie życzy mieć udział w tem przedsiębiorstwie.

Przystąpiłem na to; pp. Spohn i Kolischer mieli każdy w 1/3 części brać udział w tem przedsiębiorstwie i zawarliśmy w tej mierze kontrakt w roku 1848 (który każdemu ciekawemu w bieżące moim przy mlynie w oryginalne okazać jestem gotów).

Rozpocząwszy natychmiast tę budowę, pp. współnicy mieli złożyć w gotowiznę a mianowicie: p. Spohn 80,000 złp. zaś p. Kolischer, który później udział swój do 1/3 części na własne żądanie zredukował, miał złożyć 40,000 złp.

Pokazało się jednak przy tej sposobności, że obaj pp. współnicy chętnie przystępując do znacznego przedsiębiorstwa nie mieli ku temu stosownych środków, gdyż p. Spohn zaledwo zebrał na ten cel 30,000 złp. zaś p. Kolischer na część swoją i tak już do homeopatycznych rozmiarów zredukowaną, dał zaledwo 15,000 złotych polskich.

Aby zaś przedsiębiorstwo to nie upadło, przymuszony byłem sumę na budowę potrzebną a na moich pp. współników przypadającą zaliczyć tymże za opłatą procentu po 6 od 100 rocznie, a zarazem budowę p. Spohn jako w sztuce biegłemu powierzyć, dla siebie zaś przez układ pisemny dotąd istniejący przewodniczenie w prowadzeniu całego interesu zastrzegłem, tem pewni, że obadwaj rzeczni panowie z powodu nader skromnych kwot udziałowych pretensji do zarządu mieć nie mogli; zaś p. Kolischer zaproponował, aby mu przy tymże mlynie dane było miejsce kasjera, co też za wynagrodzeniem rocznem w kwocie złr. 800 otrzymał i miejsce to aż do swego oddalenia się w r. 1857 zajmował, o czem świadczą książki przy tymże mlynie prowadzone.

Według osnovy kontraktu p. Kolischer nie miał prawa dysponowania, administrowania lub kontraktowania, czynność jego ograniczoną była do odbioru pieniędzy za sprzedaną mąkę i zapisywania tegoż w księgę kasową, zaś co więcej obowiązany był pieniądze zebrać mnie oddawać.

Wielki gienusz terażniejszego p. Dyrektora zakładów fabrycznych tenczyńskich podówczas spoczywał jeszcze w głębokim śpieniu, zaś o jego jeszcze wcześniejszych nie bardzo szczęśliwych zajęciach gdy był dzierżawcą folwarku Pradnik albo następnie spekulantem na placu krakowskim, nie do wiadomości publicznej nie doszło, ja też w ciągu 8-letniej znajomości z okazji interesu mianej, ku większemu memu zadziwieniu tak jasniejszych przymiotów wcale nie dostrzegłem.

W r. 1851 zaszło nieporozumienie pomiędzy mną a p. Spohn, a to w skutek jego zarządu w czasie mojej chwilowej nieobecności prowadzonego i niekorzystnych rezultatów ztąd wynikłych, co go do wystąpienia ze spółki spowodowało, przyczem nietylko mu jego wkłady w całości zwrócone, ale nadto jeszcze 30,000 złp. w gotowiznie tytułem odstępnego wypłacone zostały, nakoniec w r. 1857 oświadczył i p. Kolischer chęć wystąpienia ze spółki za danem odstępnem i zapłaciłem mu obok zwrotu wkładów gotowizną, tytułem odstępnego złp. 20,000, na co kwity przekonywujące każdemu ciekawemu okazać jestem gotów.

Tym sposobem doszedłem do rzeczywistego i zupełnego posiadania tego przedsiębiorstwa, do którego od początku wszystkich kapitałów na budowę i obrót potrzebnych dostarczałem i któremu przewodniczyć bez pomocy lub rady któregokolwiek z pp. współników z dobrym skutkiem usiłowalem.

Spodziewam się, że przez powyższy ustęp, prawo do bezsprzecznego uznania mnie za założyciela młyna parowego w Podgórzu, który też i w księgach hipotecznych na moje imię jest zapisany, za moje pieniądze był wystawiony i przezemnie samego przez lat 12ście z dobrym skutkiem był prowadzony, w oczach publiczności dostatecznie usprawiedliwione zostaje, zaś udział w częstotliwości homeopatycznej przez mego współnika pod względem samego pomysłu miany, zostawiam ocenienu opinii publicznej.

Przystępując do odpowiedzi na drugi zarzut, jakoby zakład w Tenczynku Administracji swej nie zawdzięczał mlynowi w Podgórzu, spodziewam się, że takowy niemniej dokładniej odeprzeć potrafię.

P. Kolischer Dyrektor przed rokiem 1848 tyle właśnie miał wiadomości fachowej o młynach parowych, ile takowej i ja wówczas miałem, co tyle jedynie ma znaczyć, że obadwaj mieliśmy powierzoną a nie inną znajomość tego przedmiotu, taką, jakiej nabywa każdy, który taki zakład pobieżnie zwiedza; ja jednak miałem już wówczas 25-letnie doświadczenie w prowadzeniu interesów za sobą, którego nabyłem w jednym z pierwszych domów bankierskich w Wiedniu, tudzież przy własnych przedsiębiorstwach fabrycznych i handlowych, a w następności tego jak skutek okazał — posiadałem uzdolnienie do przewodniczenia takiemu przedsiębiorstwu, do którego popędu były już użyte wypróbowane siły techniczne, tak że tylko ogólnego kupieckiego prowadzenia wymagało; p. Kolischer zaś mając wśrodciecznie przez lat 8 dosyć czasu do rozpoznania przedmiotu i ruchu części składowych fabryki, a tem samem mając sposobność osiągnięcia praktycznej znajomości rzeczy, mógł się być uzdatnić do objęcia w zarząd zakładu tenczyńskiego. — Z nim razem poszedł mój Magazynier jako indywiduum koniecznie potrzebne, który się w mlynie moim wyczył poznawania, stosownego przechowywania tudzież odpowiedniego łączenia gatunków zboża, a zarazem sposobu odbioru i wydawania takowego do młyna; u mnie miał pensyi

złr. 500 a gratyfikacyi 100 złr. rocznie, tam zaś pobiera rocznie złr. 1,000.

Po odejściu p. Kolischera ugodziłem w jego miejsce p. Purmann, obecnie buchaltera w Tenczynku, za placę po 700 złr. rocznie; lecz na 3 dni przed terminem do objęcia tego obowiązku umówionym, oświadczył mi tenże pisemnie, abym się o kogo innego postarał, gdyż on lepsze miejsce otrzymał; albowiem p. Kolischer nakłonił go, chociaż przezemnie był już przyjęty do przyjęcia obowiązku w Tenczynku za wynagrodzeniem rocznie po złrensk. 1,200 z dodaniem wolnego mieszkania. — Najdatniejszy palacz do palenia pod kotłami parowemi przez lat 4 u mnie używany, przez przyrzeczenie wyższej płacy, dał się nakłonić do opuszczenia mojej fabryki i znajduje się teraz w Tenczynku, — nazywa się Stanisław Cieślicki. — Równocześnie też dwóch pomocników młynarza i 3ch parobków młynarskich do oddalenia z mojej służby przez przyrzeczenie wyższej płacy nakłoniono, a podobne propozycje młynarz nadzorujący i maszynista odrzucili, a nawet mojemu kasjerowi ofiarowaną była wyższa placę, byleby się ode mnie ze służby oddalił.

Gdy tym sposobem za przewodnikiem w osobie p. Kolischera, Dyrektora, wysunęły się z młyna Podgórskiego głównejsze osoby do składu administracyi należące, a następnie najpotrzebniejsze indywidua wykonawcze, to sądzę, że nie da się nic zarzucić przeciw twierdzeniu przezemnie założonemu. Zapomniałem do oddalenia o stróżu Janie Rutkowskim, bo nawet i jego odmówiono, lecz po 2 latach wrócił skruszony do poprzedniej służby.

W trzecim ustępie odpowiada p. Kolischer Dyrektor, że wstęp do młyna w Tenczynku dozwolony jest nie tylko niektórym osobom, jak ja utrzymywałem, lecz prawie wszystkim, przywodząc na dowód, że ja z synami moimi, którzy często młyn Tenczyński zwiedzali a nawet odkopowali — poświadczyć to musimy; — twierdzenie jednak to polega na wystawieniu faktów w werytelnem świetle; gdyż prawdą jest, że z synami moimi zwiedziłem raz i to raz jeden tylko zakład tenczyński na wyraźne zaproszenie p. Dyrektora, (któręć to grzeczności ze względu, że wyświadczoną była członkowi spółki poprzednio przez lat 8 trwającą, za wysoko cenę nie trzeba); i dla tego też przyznaję, że się tam wiele nauczyłem, a mianowicie tego: „jak przy zakładach fabrycznych postępować nie należy,“ lecz z tego właśnie powodu nie urządziłem młyna mego na wzór młyna Tenczyńskiego, lecz na wzór młyna amerykańskiego p. Saar w Pradze na Smichowie stojącego, który jest najdokładniejszem dziełem tego rodzaju, zaś budowniczym mego młyna był zakład budowlany maszyn p. M. J. Kubasek w Pradze, który każdemu jak najlepiej zalecam.

Twierdzenie, że tańsza produkcja młyna w Podgórzu zależy jedynie od korzystniejszego położenia — jest tak niegruntowne jak i poprzednie twierdzenia, bo jakkolwiek fracht do Tenczynka na jednym korcu zboża o 1 1/2 centów więcej wynosi, to za to Administracya Tenczyńska ma węgle o połowę tańsze, co rocznie czyni różnicę do 6,000 złr., a gdy wszystkie inne wydatki równe pozostać muszą, przeto różnica w cenach produktów pochodzić musi jedynie od zbyt wygórowanych wydatków na Administracyę i od zakupu zboża po cenach za wysokich; nadto w zakładach podgórskich kosztu głównego zarządu odpadają, albowiem prowadzony jest osobiście przez właściciela, zaś wysokość tych kosztów w Tenczynku — to dla piszącego to odpowiedź terra incognita, który to fakt staje w rzeczywistej sprzeczności ze zdaniem p. Dyrektora; iż oddanie zarządu jakiegokolwiek przedsiębiorstwa w obce ręce jest korzystniejszej; wszakże już dawne przyślowie powiada: „Pańskie oko konia tuczy,“ a ty się przykładów w przeszłości i terażniejszości dostarczając dowodu, że zarząd własny najlepszy; zawsze też dotąd w praktyce mojej zasada ta się sprawdzała; czy zaś właściciel zakładów tenczyńskich był szczęśliwszym w natrafieniu na taki klejnot, wcale zaprzeczać nie myślę, owszem mogę tylko szczęścia życzyć, lecz i sobie życzyć, abym nigdy takiego fenomenu szukać nie potrzebował, bo się bez tego obejść mogę.

Udowodniłem w mojem przekonaniu niewłaściwość zarzutów przez p. Kolischera Dyrektora, poczynionych, a spodziewając się, że w przyszłości p. Kolischer lub kto inny zakładów moich fabrycznych krytykować ani też co więcej osobistości mojej naruszać nie będą — polecam się szanownej Publiczności.

Kraków dnia 23 Sierpnia 1860 r. (826) Maurycy Baruch.

Inseraty.

Z dniem 4 Września rb. od godziny 9ej do 11ej z rana, a od 3ej do 5ej po południu, rozpoczynają się wpisy do głównej szkoły żeńskiej w klasztorze Panien Prezentek przy kościele św. Jana, zaś do kursu pedagogicznego żeńskiego, z dniem 14ym Września r. b. (824-1-3)

Udzielam lekcji muzyki Fortepiana systematycznie jak najregularniej po sześć złotych reńsk. miesięcznie, co dzień. — Wiadomość przy ulicy Różanej pod L. 417/617 na drugim piętrze, pod lit. A. Z. (799-2-2)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with meteorological data including date, wind direction, temperature, and humidity.

Podpisana utrzymując od lat kilkunastu Zakład Naukowo-Wychowawczy dla Panien, ma honor polecać się łaskawym względem szanownych Rodziców i Opiekunów, a zarazem zawiadomić, iż przyjęła Nauczycielkę cudzoziemkę, która posiadając język włoski w zupełności, życzy sobie udzielać lekcje prywatnie. Program tegoż Zakładu dostać można u podpisanej, lub w księgarni panna Baumgardena. Anna Sanderska, mieszkająca obecnie przy ulicy Floryańskiej pod L. 349, zaś od 1go Października r. b. mieszkać będzie przy Brackiej pod L. 152. (821-1-2)

PENSYONAT ŻEŃSKI W RZESZOWIE.

STEFANIA z ACZKIEWICZÓW SAJDUK utrzymując przed rokiem dłuższy czas w Tarnowie pensjonat żeński, otwiera takowy z dniem 5ym Września rb. W RZESZOWIE.

Zawiadamiając o tem szanownych Rodziców i Opiekunów, iż w Zakładzie jej, prócz wszelkich pożytecznych wiadomości naukowych, język polski, francuski i niemiecki, oraz nauka muzyki wykładane, a uczennice również na mieszkanie i stół przyjmowane będą. Uznanie gorliwości na jakie sobie u obywateli miasta i okolicy dawniejszego jej zamieszkania zasłużyć potrafiła, niechaj szanowni Rodzice i Opiekunowie raczą przyjąć jako rekompensację troskliwości powierzonych jej dzieł. Lokal Instytutu w kamienicy Wój Konarskiej, przy ulicy Pańskiej. (825-1-2)

Poszukuje się 3 chłopców do praktyki w zawodzie in-3 chłopców trologatorskim. Blizsza wiadomość u podpisanego w Rynku głównym w gmachu „Krzysztofora“ zwanym, na III pięttrze. (810-3) Franciszek Olewicz, Introligator.

ADMINISTRACYA MŁYNA PAROWEGO W PODGÓRZU

zawiadamia, iż dla wygody szanownej Publiczności urządziła z dniem dzisiejszym W KRAKOWIE przy ulicy Floryańskiej pod L. 358 naprzeciw domu „pod trzema dzwonami“ SKŁAD wszelkiej mąki, grysiku i kaszy perłowej swojego wyrobu, gdzie tak hurtownie jako czysto kowo po cenach fabrycznych sprzedawac się będzie Kraków dnia 19 Sierpnia 1860. (791-3)

Trzy Konie wierzchowe młode.

dobrze ujeżdżone, są do nabycia w Krzeszowicach. Chcący którego z nich kupić, zgłosić raczy się do p. Smitt, koniuszego tamże.

Winogrona

są do sprzedania w „Hotelu Saskim“ w Handlu przysmaczków Węgry, przy ulicy Sławkowskiej w Krakowie. (809-3) J. FLEISCH.

Poleca się łaskawym względem Szwec Damski, któren podejmuje i wykonywa punktualnie wszelkie obśługi, tyczące się obowią damskiego po cenach najtańszych. — Mieszka przy ulicy Szweskiej w kamienicy p. Helebranda pod L. 212. (813) J. Grzegorzewski.

Podaje się do publicznej wiadomości, że Propinacya dominikalna oraz i lokal na Garbarnią (819-1-3)

W DOBCZYCACH,

wraz z budynkami gospodarskimi, są od 1go Listopada 1860 na lat trzy do wydzierżawienia. — Chęć arądowania mający mogą się zgłosić do właściciela dóbr Dobczyce pod adresem: J. T.

TEATR POLSKI W TARNOWIE.

Towarzystwo artystów dramatycznych sceny lwowskiej, pod dyrekcją Witalisa Smochowskiego i Jana N. Nowakowskiego przedstawi We Czwartek dnia 30 sierpnia 1860 r. NA DOCHÓD (817-2-3) kilku członków Towarzystwa, komedję w 5 aktach, Wojciecha Bogusławskiego pod nazwą: SZKOŁA OBMOWY.

Bządca Drukarni, Antoni Rother.